Дело № 1-365/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «9» июня 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Владимировой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Каспари В.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Воробьевой О.В., представившей удостоверение № 3232 и ордер № 370335, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 14.09.2015 г. Адлерским районным судом г. Сочи по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ к трем годам лишения свободы. 13.07.2018 г. освобожден по отбытию наказания. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, согласно решения Армавирского городского суда Краснодарского края от 01.06.2018 г. в отношении ФИО1, освобожденного 13 июля 2018 года из мест лишения свободы ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю, был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, а именно до 13.07.2026 с административными ограничениями: 1 (один) раз в месяц являться в отдел МВД России по месту жительства или пребывания, для регистрации; запрещение пребывания (посещения) увеселительных заведений (бары, рестораны); запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митинги, уличные шествия, демонстрации), и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов утра, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрещение выезда за пределы муниципального образования по месту жительства. 21.07.2020 ФИО1 поставлен на административный надзор в ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где на ФИО1 были возложены вышеперечисленные обязанности. 21.07.2020 ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

14.05.2020 г. сотрудниками ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, с целью установления соблюдения административного надзора ФИО1, заключающемся в нахождении последнего по месту жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, осуществлялось посещение поднадзорного ФИО1 по месту жительства. Однако ФИО1 умышленно, без уведомления соответствующих органов, по месту жительства не находился, чем нарушил предписанный ему административный надзор, в связи с чем, 16 мая 2020 года привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 90 Адлерского района г. Сочи от 16.05.2020, вступило в законную силу 01.06.2020).

11.05.2020 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Лесная, 20 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 01.06.2018 г., за что был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 90 Адлерского района г. Сочи от 16.05.2020, вступило в законную силу 01.06.2020).

30.10.2020 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Лесная, 20 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 01.06.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 1 000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление начальника ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи от 02.11.2020, вступило в законную силу 13.11.2020).

14.12.2020 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Лесная, 20 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 01.06.2018 г., за что был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ на срок 24 (двадцать четыре) часа за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 88 Адлерского района г. Сочи от 23.12.2020, вступило в законную силу 12.01.2021).

04.02.2021 г. ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Лесная, 20 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 01.06.2018 г., за что был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 87 Адлерского района г. Сочи от 05.02.2021, вступило в законную силу 16.02.2021).

04.02.2021 в 23 часа 27 минут ФИО1, в нарушение установленных административных ограничений, во исполнение своего преступного умысла, находясь на улице Лесной 20 «А» Адлерского района города Сочи, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, за которое был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 88 Адлерского района г. Сочи от 05.02.2021, вступило в законную силу 16.02.2021).

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного, ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, а также то обстоятельство, что ФИО1 является ветераном боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Кроме того, наличие у последнего неснятой и непогашенной судимости по приговору от 14.09.2015 г. обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, а именно в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: материал доследственной проверки, зарегистрированный в КУСП ОП (пос. Блиново) УВД по г. Сочи № 2433 от 06.02.2021 г. на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 30 листах – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: